



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

Av. Primeiro de Maio, 126 - Centro - CEP: 65718-000 - Lagoa Grande do Maranhão\MA

CNPJ: 01.612.337/0001-12 - Tel: 99 36331 133- Site: lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

Ano I - Edição Nº MMMXXVII de 28 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=389



O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : CMAF/04.02/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : CMAF/04.02/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/04.03/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/04.03/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMAS/04.03/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMAS/04.03/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS/04.03/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS/04.03/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/011.01/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/011.01/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SMTO/005.01/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SMTO/005.01/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: TP 005/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: TP 005/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 024/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 024/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA DE SRP 023/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA DE SRP 023/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 022/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 022/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA DE SRP 021/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA DE SRP 021/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 020/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 020/2021



**SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE
TERMO DE CONTRATO - Extrato de termo de
contrato : CMAF/04.02/2021**

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº
CMAF/04.02/2021**

TERMO DE CONTRATO Nº CMAF/04.02/2021.
ORIGEM: Processo Administrativo Nº
180121.001/2021 MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços
(SRP) Nº 004/2021. CONTRATANTE: Município
de Lago Grande do Maranhão - MA/
Coordenador Municipal de Administração e
Finanças. FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA
DA SILVA JUNIOR - ME, CNPJ nº
11.494.673/0001-61. OBJETO: O contrato tem
como objeto a contratação de empresa para o
fornecimento de gêneros alimentícios, de forma
parcelada, para atender as necessidades do
município de Lagoa Grande do Maranhão (MA).
Órgão: 03 - coord. Mun. De administração e
finanças; Unidade orçamentaria: 0301 - coord.
Municipal de adm e finanças; Função: 04 -
administração; Sub função: 122 - administração
geral; Programa: 0002 - apoio administrativo;
Projeto atividade: 0.002 - manut. Func. Da
coordenação municipal de administração e
finanças; Classificação econômica:
3.3.90.30.00 - material de consumo; Fonte de
recurso: 0100000000 - recursos ordinários.
VALOR TOTAL: R\$ 2.129,50 (dois mil, cento e
vinte e nove reais e cinquenta centavos). PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de
Contrato será contado a partir da data de
assinatura e encerramento em 31/12/2021,
conforme estabelece o Art. 57, § 1º da Lei nº
8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº 8.666 de 1993 e alterações
posteriores. DATA DA ASSINATURA 26 de maio
de 2021. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa
Grande do Maranhão (MA)/ Coordenador
Municipal de Administração e Finanças, por seu
Secretário o Sr. Antônio Kleber Cardoso da Silva,
CPF: 783.101.993-68, como Contratante e a
empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA
DA SILVA JUNIOR- ME, por seu representante
o Sr. Francisco das Chagas Batista da Silva
Junior, CPF nº 984.760.093-72, como

Contratado.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - Extrato de
termo de contrato : SEMED/04.03/2021**

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº
SEMED/04.03/2021**

TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/04.03/2021.
ORIGEM: Processo Administrativo Nº
180121.001/2021 MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços
(SRP) Nº 004/2021. CONTRATANTE: Município
de Lago Grande do Maranhão - MA/ Secretaria
Municipal de Educação. FRANCISCO DAS
CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR- ME,
CNPJ nº 11.494.673/0001-61. OBJETO: O
contrato tem como objeto a contratação de
empresa para o fornecimento de gêneros
alimentícios, de forma parcelada, para atender
as necessidades do município de Lagoa Grande
do Maranhão (MA). Órgão: 04 - Secretaria
Municipal de Educação; Unidade orçamentaria:
0401 - Secretaria Municipal de Educação;
Função: 12 - Educação; Sub função: 122 -
Administração Geral; Programa: 0002 - Apoio
Administrativo; Projeto atividade: 2.007 -
Manutenção e Func. da Secr. Municipal de
Educação; Classificação econômica:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte de
recurso: 0101000000 - Receitas de
Imposto e Trans. Vinc. Educ. VALOR TOTAL: R\$
18.000,50 (dezoito mil reais e cinquenta
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do Termo de Contrato será contado a
partir da data de assinatura e encerramento em
31/12/2021, conforme estabelece o Art. 57, § 1º
da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações
posteriores. DATA DA ASSINATURA: 26 de maio
de 2021. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa
Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal
de Educação, por seu Secretário o Sr. Petrônio
Cortez de Almeida , CPF: 303.336.953-72, como
Contratante e a empresa: FRANCISCO DAS
CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR- ME, por
seu representante o Sr. Francisco das Chagas
Batista da Silva Junior, CPF nº 984.760.093-72,



como Contratado.

Francisco das Chagas Batista da Silva Junior,
CPF nº 984.760.093-72, como Contratado.

**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO
DE TERMO DE CONTRATO - Extrato de termo de
contrato : SEMAS/04.03/2021**

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº
SEMAS/04.03/2021**

TERMO DE CONTRATO Nº SEMAS/04.03/2021.
ORIGEM: Processo Administrativo Nº
180121.001/2021 MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços
(SRP) Nº 004/2021. CONTRATANTE: Município
de Lago Grande do Maranhão - MA/ Fundo
Municipal de Assistência Social e Trabalho.
FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA
JUNIOR - ME, CNPJ nº 11.494.673/0001-61.
OBJETO: O contrato tem como objeto a
contratação de empresa para o fornecimento de
gêneros alimentícios, de forma parcelada, para
atender as necessidades do município de Lagoa
Grande do Maranhão (MA). ÓRGÃO: 16 - Fundo
Municipal de Assistência Social; UNIDADE
ORÇAMENTARIA: 1601 - Fundo Municipal de
Assistência Social; FUNÇÃO: 08 - Assistência
Social; SUB FUNÇÃO: 122 - Administração
Geral; PROGRAMA: 0002 - Apoio Administrativo;
PROJETO ATIVIDADE: 0.020 - Manutenção e
Func. do Fundo Municipal de Assistência Social
e Trabalho. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. FONTE DE
RECURSO: 0129000000 - Transferências do
FNAS. VALOR TOTAL: R\$ 6.561,00 (seis mil e
quinhentos e sessenta e um centavos). PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de
Contrato será contado a partir da data de
assinatura e encerramento em 31/12/2021,
conforme estabelece o Art. 57, § 1º da Lei nº
8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº 8.666 de 1993 e alterações
posteriores. DATA DA ASSINATURA 26 de maio
de 2021. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa
Grande do Maranhão (MA)/Fundo Municipal de
Assistência Social e Trabalho, por sua Secretária
Sra. Maria Djanira de Oliveira Adelino, CPF:
013.650.543-06, como Contratante e a empresa:
FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA
JUNIOR - ME, por seu representante o Sr.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE TERMO DE CONTRATO - Extrato de termo de
contrato : SEMUS/04.03/2021**

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº
SEMUS/04.03/2021**

TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/04.03/2021.
ORIGEM: Processo Administrativo Nº
180121.001/2021 MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços
(SRP) Nº 004/2021. CONTRATANTE: Município
de Lago Grande do Maranhão - MA/ Fundo
Municipal de Saúde. FRANCISCO DAS CHAGAS
BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, CNPJ nº
11.494.673/0001-61. OBJETO: O contrato tem
como objeto a contratação de empresa para o
fornecimento de gêneros alimentícios, de forma
parcelada, para atender as necessidades do
município de Lagoa Grande do Maranhão (MA).
Órgão: 12 - Fundo Municipal de Saúde; Unidade
orçamentaria: 1201 - Fundo Municipal de Saúde;
Função: 10 - Saúde; Sub função: 122 -
Administração Geral; Programa: 0002 - Apoio
Administrativo; Projeto atividade: 0.015 -
Manutenção e Funcionamento do Fundo
Municipal de Saúde; Classificação econômica:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de
recurso: 0137000000 - Trans. Da União-Inciso I
do Art. 5º 173/20. VALOR TOTAL: R\$35.086,00
(trinta e cinco mil e oitenta e seis reais). PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de
Contrato será contado a partir da data de
assinatura e encerramento em 31/12/2021,
conforme estabelece o Art. 57, § 1º da Lei nº
8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº 8.666 de 1993 e alterações
posteriores. DATA DA ASSINATURA 26 de maio
de 2021. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa
Grande do Maranhão (MA)/Fundo Municipal de
Saúde, por sua Secretária Sra. Marianna Dias
Sousa, CPF: 051.309.913-11 como Contratante
e a empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS
BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, por seu
representante o Sr. Francisco das Chagas
Batista da Silva Junior, CPF nº 984.760.093-72



como Contratado.

Antônio Edvar Jardim do Nascimento, CPF nº
118.766.438-38, como Contratado.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - Extrato de
termo de contrato : SEMED/011.01/2021**

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº
SEMED/011.01/2021**

TERMO DE CONTRATO Nº
SEMED/011.01/2021. ORIGEM: Processo
Administrativo Nº 080321.001/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - Sistema de
Registro de Preços (SRP) Nº 011/2021.
CONTRATANTE: Município de Lago Grande do
Maranhão - MA/ Fundo Municipal de Educação.
A. E. J. DO NASCIMENTO. CNPJ nº
26.923.016/0001-60. OBJETO: O contrato tem
como objeto a contratação de empresa para o
fornecimento de gêneros alimentícios, de forma
parcelada, destinados à Merenda Escolar dos
alunos da rede pública municipal de ensino, do
município de Lagoa Grande do Maranhão (MA).
ÓRGÃO: 14 - Manutenção do Desenvol. Do
Ensino - MDE; UNIDADE GESTORA: 1401 -
Manutenção do Desenvol. Do Ensino - MDE;
FUNÇÃO: 12 - Educação; SUB-FUNÇÃO: 122 -
Administração Geral. PROGRAMA: 0021 -
Manutenção e Func. Do Programa de
Alimentação Escolar - PNAE.
PROJETO/ATIVIDADE: 2.028 - Manutenção da
Merenda Escolar; ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. FONTE:
01145000051. - PNAE. VALOR TOTAL R\$
85.118,60 (oitenta e cinco mil, cento e dezoito
reais e sessenta centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de
Contrato será contado a partir da data de
assinatura e encerramento em 31/12/2021,
conforme estabelece o Art. 57, § 1º da Lei nº
8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº 8.666 de 1993 e alterações
posteriores. DATA DA ASSINATURA 27 de maio
de 2021. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa
Grande do Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal
de Educação, por seu Secretário o Sr. Petrônio
Cortez de Almeida, CPF: 303.336.953-72, como
Contratante e a empresa: A. E. J. DO
NASCIMENTO, por seu representante o Sr.

**SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES -
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - Extrato de
termo de contrato : SMTO/005.01/2021**

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº
SMTO/005.01/2021**

ORIGEM: Processo administrativo
nº010321.001/2021 MODALIDADE: Tomada de
Preço Nº 005/2021. CONTRATANTE: Município
de Lagoa Grande do Maranhão/Secretaria
Municipal de Transporte e Obras. CNPJ:
01.612.337/0001-12. CONTRATADA: **E DA
SILVA TAVARES** inscrita no CNPJ:
21.657.550/0001-32. OBJETO: **Contratação de
empresa especializada para os serviços de
reparo e manutenção do Parque de
Iluminação Pública do Município de Lagoa
Grande do Maranhão - MA VALOR TOTAL: R\$
120.270,10 (cento e vinte mil duzentos e
setenta reais e dez centavos).** FONTE DE
RECURSOS: Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade Gestora: 02 21 Secretaria Municipal
Transporte e Obras Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos Programa:
0031 - Desenvolvimento e Expansão Urbano
Projeto/Atividade: 2.047- Manutenção da
iluminação Pública Classificação Econômica:
3.3.90.39.00 - outros serviços de terceiros.
Pessoa jurídica Fonte de Recursos: 010000000 -
Recursos Ordinários. **VIGÊNCIA DO
CONTRATO:** O contrato terá vigência de 8
meses a partir da data de sua publicação,
prorrogáveis por até 60 meses, nos termos do
artigo 57, II da Lei 8666/93. **DATA DA
ASSINATURA:** 28/05/2021. **SIGNATÁRIOS:**
Município de Lagoa Grande do Maranhão/
Secretaria Municipal de Transporte e Obras, por
seu Secretário Kleber Gonçalves, como
contratante e pela empresa **E DA SILVA
TAVARES** o Sr.^a Elenilda da Silva Tavares,
contratada.

**SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES -
HOMOLOGAÇÃO - EXTRATO DE**



HOMOLOGAÇÃO: TP 005/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tomada de Preço nº **005/2021**, Processo Administrativo nº **010321.001/2021** **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para os serviços de reparo e manutenção do Parque de Iluminação Pública do Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA. Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8666/1993 e as suas alterações, tendo em vista o que consta no presente processo. **HOMOLOGO** o resultado do julgamento da Tomada de Preço nº 005/2021 e, por consequência **ADJUDICO** o objeto do certame - **Contratação de empresa especializada para os serviços de reparo e manutenção do Parque de Iluminação Pública do Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA**, visando atender às necessidades da administração municipal, à empresa. **E DA SILVA TAVARES** inscrita no CNPJ: 21.657.550/0001-32. Conforme abaixo demonstrado.

ITEM1:ESPECIFICAÇÃO:

Contratação de empresa especializada para os serviços de reparo e manutenção do Parque de Iluminação Pública. **VALOR:** O valor estimando um custo anual de **R\$ 123.904,70 (cento e vinte e três mil, novecentos e quatro reais e setenta centavos)** por conta da prestação dos serviços durante o período de 8 (oito) meses. **Homologado** o valor total para a empresa **E. DA SILVA TAVARES** inscrita no CNPJ: 21.657.550/0001-32, é de **R\$ 120.270,10 (cento e vinte mil duzentos e setenta reais e dez centavos)**. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 27 de maio de 2021. Kleber Gonçalves. Secretaria Municipal de Transporte e Obras.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 024/2021**

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 011/2021 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 080321.001/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº**

080321.001/2021. Município de Lago Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Educação e a Empresa: **A. E. J. DO NASCIMENTO**, inscrito no CNPJ: 26.923.016/0001-60. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, de forma parcelada, destinados à Merenda Escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino, do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). **VALOR TOTAL R\$ 170.172,00** (cento e setenta mil cento e setenta e dois reais). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 011/2021. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. **DATA DA ASSINATURA:** 26 de maio de 2021. **SIGNATÁRIOS:** Lagoa Grande do Maranhão - MA / Fundo Municipal de Educação, representada pelo Senhor Petrônio Cortez de Almeida; como Gerenciador, a empresa: A. E. J. DO NASCIMENTO, representado pelo senhor Antônio Edvar Jardim do Nascimento, CPF nº 118.766.438-38, como detentora do Registro de Preços. EMPRESA: A. E. J. DO NASCIMENTO. CNPJ: 26.923.016/0001-60. ENDEREÇO: Rua Grande nº 14, Centro, Lagoa Grande do Maranhão - MA. REPRESENTANTE: Antônio Edvar Jardim do Nascimento, CPF nº 118.766.438-38. E-MAIL:

aejdonascimento@gmail.com

ITEM 14 Ampla participação - óleo vegetal, produto obtido do grão da soja que sofreu processo tecnológico adequado como de gomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno tereftalado (pet) de 900ml. Abc 19.575 Unidade 6,52 127.629,00.

ITEM 15 Cota reservada - óleo vegetal, produto obtido do grão da soja que sofreu processo tecnológico adequado como de gomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e



limpas. Embalagem em polietileno tereftalado (pet) de 900ml. Abc 6.525 Unidade 6,52 42.543,00.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA DE SRP 023/2021

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220121.001/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220121.001/2021. Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças e a Empresa: S.K.A.R COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP, inscrito no CNPJ: 41.488.339/0001-66. **OBJETO:** O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa para o fornecimento de material de higiene e limpeza, de forma parcelada, para atender as necessidades do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). **VALOR TOTAL R\$: 71.627,40** (Setenta e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e quarenta centavos). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 006/2021. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 **DATA DA ASSINATURA** 27 de maio de 2021. **SIGNATÁRIOS:** Lagoa Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças, representada pelo Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: S.K.A.R COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP, representado pela senhora Sylvania Virgem Gusmão Pereira, CPF: 253.356.423-00, como detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: S.K.A.R COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP
CNPJ: 41.488.339/0001-66
ENDEREÇO: Rua 03, Casa 16 letra E - Parque Topázio Bairro: Jardim Bela Vista- São Luís/MA

REPRESENTANTE: Sylvania Virgem Gusmão Pereira, CPF: 253.356.423-00
E-MAIL: svgusmao2017@gmail.com

- | | | |
|----|--|----------------|
| 3 | Água sanitária. Frasco c/ 1.000ml. Clorito 4960 Unidade 1,40 | 6.944,00 |
| 5 | Álcool líquido. Frasco c/ 1.000ml. Mega 950 Unidade 6,97 | 6.621,50 |
| 10 | Cesto 10 litros s/ tampa, plástico para lixo telado, sem tampa, próprio para banheiro - capacidade 10 litros. Arqplast 660 Unidade 4,70 | 3.102,00 |
| 16 | Copo de plástico descartável, pacote 100 x 200 ml. Kerocopo 4950 Pacote | 4,78 23.661,00 |
| 19 | Desengordurante, emb. C/ 500 ml. Azulim 390 Unidade 4,15 | 1.618,50 |
| 38 | Guardanapo de papel, pacote c/ 50 unidades 33x30cm. Naps 420 Pacote | 1,88 789,60 |
| 47 | Pá de lixo de plástico, cabo longo de 80 cm. Bellano 160 Unidade 3,38 | 540,80 |
| 48 | Pano de chão, confeccionado em tecido 100% algodão cru. Sta margarida 1920 Unidade 3,28 | 6.297,60 |
| 57 | Puxador/rodo 30cm, de madeira com borracha. Bellano 580 Unidade 4,98 | 2.888,40 |
| 58 | Puxador/rodo 60cm, de madeira plastificado com borracha. Bellano 405 Unidade 6,48 | 2.624,40 |
| 60 | Sabão em pó, caixa c/ 1 kg. linvicto 2730 Caixa 4,48 | 12.230,40 |
| 76 | Vassoura de piaçava, nº. 05, base triangular, revestida de flange de metal, medida da base da vassoura onde encaixa o cabo deve ser de 16 cm. Bellano 540 Unidade 7,98 | 4.309,20 |

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 022/2021

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº



EXECUTIVO

Ano I - Edição Nº MMMXXVII de 28 de Maio de 2021

<p>006/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220121.001/2021 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220121.001/2021. Município de Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças e a Empresa: J G S JUNIOR, inscrito no CNPJ: 32.626.399/0001-07. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa para o fornecimento de material de higiene e limpeza, de forma parcelada, para atender as necessidades do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). VALOR TOTAL R\$: 275.572,80 (duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Lagoa Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças, representada pelo Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: J G S JUNIOR, representado pelo senhor Josenilton Gomes Santos Junior, CPF N.º 063.874.353-23, como detentora do Registro de Preços. EMPRESA: J G S JUNIOR CNPJ: 32.626.399/0001-07 ENDEREÇO: Rua Barão do Rio Branco Nº 03, Centro, Axixá-MA REPRESENTANTE: Josenilton Gomes Santos Junior, CPF N.º 063.874.353-23 E-MAIL: aproducoesedistribuicao@gmail.com</p>	<p>13 Cloro alvejante. Emb. C/ 5.000ml. Barbarex 100 Unidade 2,10 210,00</p> <p>15 Condicionador para cabelo, frasco com 350 ml. Seda 295 Unidade 6,00 1.770,00</p> <p>17 Copo de plástico descartável, pacote 100 x 50 ml. Fc 3200 Pacote 2,40 7.680,00</p> <p>23 Detergente lava louça. Frasco c/ 500 ml. Dulago2190 Unidade 1,29 2.825,10</p> <p>26 Espanador de pena, cabo de 40cm. Santa maria 110 Unidade 18,00 1.980,00</p> <p>29 Esponja tipo palha de aço, esponja de lã de aço nº 1. Emb. C/ 01 unid. Assolan 480 Unidade 2,50 1.200,00</p> <p>30 Filtro para água, nº 4, material barro cozido, com capacidade para 10 litros (no total), vela de porcelana a base de caolim, com 2 elementos filtrantes na parte superior, torneira em pvc. Jf 70 Unidade 160,00 11.200,00</p> <p>31 Flanela p/ limpeza, para tirar pó, medindo 30 x 40 cm em 100% algodão - com bordas de overlock. Cristal 1280 Unidade 0,90 1.152,00</p> <p>33 Fralda descartável anatômico, 10 a 14 kg. Pacote com no mínimo 20 unidades. Personal 340 Pacote 17,00 5.780,00</p> <p>34 Fralda descartável anatômico, até 6 kg. Pacote com no mínimo 20 unidades. Pampers 340 Pacote 13,50 4.590,00</p> <p>36 Garfo de plástico para refeição, pacote com 50 unidades. Strawplast 510 Pacote 3,15 1.606,50</p> <p>41 Limpa vidro c/ álcool. Frasco c/ aplicador (pulverizador) c/ 500 ml. Azulim 700 Unidade 5,71 3.997,00</p> <p>42 Limpador multi uso c/ álcool. Frasco c/ 500 ml. Becker 140 Unidade 3,10 434,00</p> <p>45 Luva procedimento, cx com 100 unid. Supermax 80 Caixa 90,00 7.200,00</p>
<p>8 Cera liquida amarela. Frasco c/ 750ml. Brilho fácil 70 Unidade 7,40 518,00</p> <p>9 Cera liquida incolor. Frasco c/ 750ml. Brilho fácil 50 Unidade 7,40 370,00</p> <p>11 Cesto 10 litros, plástico para lixo com paredes totalmente fechadas com tampa - capacidade 10 litros. Arqplast 340 Unidade 10,50 3.570,00</p>	



EXECUTIVO

Ano I - Edição Nº MMMXXVII de 28 de Maio de 2021

52	Papel higiênico 30m. Fardo c/ 64 x 30 m Max 560 Fardo 39,00 21.840,00	78	Vassoura tipo gari, vassoura com 40 cm, reforçado nas laterais para limpeza urbana cabo 1,60 cm. Vassourão 30 Unidade 16,77 503,10
53	Passador de cera, cabo de 120cm c/ espuma. Bettanin 10 Unidade 54,00 540,00	80	Desodorizador de ambiente aerossol elimina os odores desagradáveis e perfuma suavemente o ambiente. Embalagem de 360 ml. Airwick 1800 Unidade 6,57 11.826,00
54	Pasta limpadora, pote c/ 500 g. Assolan 10 Unidade 14,00 140,00	81	Inseticida aerossol, ação total contra insetos. Ideal para uso diário e também depois da limpeza. Embalagem de 300 ml. Baygon 1060 Unidade 5,92 6.275,20
55	Porta-papel toalha de plástico epóxi 32x12,5x26,3cm. Japoneses 73 Unidade 29,00 2.117,00	82	Detergente ácido, limpa cerâmica, remover sujeiras inorgânicas encardidas de terra, excesso de rejunto e calcificações, não misturar com produtos clorados. Embalagem de 1 litro. Dulago920 Unidade 5,98 5.501,60
63	Sabonete líquido, emb. C/ 5.000 ml. Larimp 280 Unidade 12,00 3.360,00	83	Avental, material pvc- cloreto de polivinila, modelo forrado, tipo impermeável, cor branca, comprimento 120 cm, largura 70 cm, características adicionais tiras de amarrar fixas. Clim 222 Unidade 13,00 2.886,00
64	Sabonete p/ bebê, unidade c/ 80 g. Johnson 19s 270 Unidade 3,00 810,00		
65	Saco p/ lixo 100l, pacote c/ 100 x 100 l. Braslixo 1600 Pacote 31,00 49.600,00		
66	Saco p/ lixo 15l, pacote c/ 100 x 15 l. Braslixo 1250 Pacote 10,00 12.500,00		
67	Saco p/ lixo 200l, pacote c/ 100 x 200 l. Braslixo 350 Pacote 40,00 14.000,00		
68	Saco p/ lixo 30l, pacote c/ 100 x 30 l. Braslixo 1350 Pacote 12,09 16.321,50		
69	Saco p/ lixo 50l, pacote c/ 100 x 50 l. Braslixo 1550 Pacote 16,08 24.924,00		
70	Saco p/ lixo 60l, pacote c/ 100 x 60 l. Braslixo 1330 Pacote 18,36 24.418,80		
71	Soda cáustica, pacote c/ 1 kg. Indaiá 230 Unidade 12,00 2.760,00		
72	Suporte para copo descartável, material plástico, pintado na cor branca, atóxico, capacidade para 100 corpos. Artlimp 138 Unidade 28,00 3.864,00		
74	Toalha de papel, 100% celulose, papel p/ banheiro. Pacote com 1000 folhas brancas 23 x 21 cm. Yuri 1475 Pacote 9,00 13.275,00		
77	Vassoura limpa teto, vassoura varre teto com cabo de 3m. Santa maria 120 Unidade 16,90 2.028,00		

**SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE
ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: ATA DE SRP 021/2021**

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 006/2021 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 220121.001/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
220121.001/2021. Município de Lago Grande do
Maranhão - MA / Coordenação Municipal de
Administração e Finanças e a Empresa: D G DE
SOUSA BRANCO, inscrito no CNPJ:
24.694.270/0001-08. **OBJETO:** O objeto desta
Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual
contratação de empresa para o fornecimento de
material de higiene e limpeza, de forma
parcelada, para atender as necessidades do
município de Lagoa Grande do Maranhão (MA).
**VALOR TOTAL R\$: 71.261,52 (setenta e um
mil, duzentos e um reais e cinquenta e dois****



centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 006/2021. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 **DATA DA ASSINATURA** 27 de maio de 2021. **SIGNATÁRIOS:** Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças, representada pelo Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: D G DE SOUSA BRANCO, representado pelo senhor Johnath Gomes de Sousa, CPF 918138322-34, como detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: D G DE SOUSA BRANCO

CNPJ: 24.694.270/0001-08

ENDEREÇO: Av. Antônio Ribeiro, Pirapemas/MA

REPRESENTANTE: Johnath Gomes de Sousa, CPF 918138322-34

E-MAIL: johnathvendedor@gmail.com

1 Absorvente higiênico, pacote com 8 unidades Naturalmente, suave, lady soft 360 Pacote 2,09 752,40

2 Água sanitária. Garrafa c/ 5.000ml. Zulu, brilux, ype, economica 2280 Unidade 13,83 31.532,40

4 Álcool em gel 70%. Frasco c/ 500ml. Nobre, star, septgel, asseptmax 3650 Unidade 5,10 18.615,00

6 Algodão hidrófilo puro e macio. Embalagem de 50g. Spartex 380 Unidade 1,50 570,00

7 Amaciante 2l. Frasco c/ 2.000ml. Lava bem, start, oeste 530 Unidade 4,64 2.459,20

14 Colher de plástico para refeição. Pacote com 50 unidades. Plazapel, riofesta, plastinalia 820 Pacote 3,17 2.599,40

18 Creme dental, creme dental com flúor e cálcio 90g. Close up, colgate, sorriso 290 Unidade 2,98 864,20

20 Desinfetante, emb. C/ 2.000 ml. Brilhex, lava bem, princesa, real 650 Unidade 3,94 2.561,00

24 Escova dental infantil, com cerda macia, de boa qualidade. Clear, colgate, sorrisclear 250 Unidade 2,40 600,00

25 Escova p/ lavar roupas, escova de nylon redonda plástica sem cabo para lavagem de roupa. Escovabras, condor, brilhus 80 Unidade 2,17 173,60

28 Esponja dupla face, esponja de louça, para limpeza, dupla face, antibacteriana, medindo 1,10 x 75 x 20 mm. Pacote com 04 unid. Multiuso bettann 980 Pacote 0,40 392,00

39 Hastes flexíveis c/ algodão nas pontas, cx c/ 75 cotonetes. Cotton, spartex 160 Caixa 1,29 206,40

40 Lenço umedecido, caixa c/ mínimo 50 folhas. Lippy, use rosa, baby pop cotton line 140 Unidade 3,97 555,80

49 Pano de prato, liso de material 100% algodão, medindo no mínimo 67 x 47cm. Ponto cruz, semaninha, monkey 1330 Unidade 2,39 3.178,70

56 Prendedor de roupa em madeira. Pacote c/ 12 unidades. Parana, gaboardi, gina 50 Pacote 1,39 69,50

73 Toalha de banho, felpuda e macia, 100% algodão. Medindo no mínimo 70x130cm. Teka felpuda 50 Unidade 11,49 574,50

75 Vassoura de pelo sintético 30 cm, cabo de madeira revestido. Escovabras, condor, casa, brilhex 650 Unidade 6,49 4.218,50

79 Vela p/ filtro, vela para filtro de barro. Oasis, cristal, stafani 113 Unidade 5,35 604,55

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 020/2021

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220121.001/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

220121.001/2021. Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de



EXECUTIVO

Ano I - Edição Nº MMMXXVII de 28 de Maio de 2021

Administração e Finanças e a Empresa: COSTA GONÇALVES E VIEIRA LTDA, inscrito no CNPJ: 40.369.479/0001-52. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa para o fornecimento de material de higiene e limpeza, de forma parcelada, para atender as necessidades do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). VALOR TOTAL R\$ 60.639,40 (sessenta mil, seiscentos e trinta e nove reais e quarenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Finanças, representada pelo Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: COSTA GONÇALVES E VIEIRA LTDA, representado pelo senhor Jefferson Costa Gonçalves, CPF nº 978.543.103-78, como detentora do Registro de Preços.

EMPRESA: COSTA GONÇALVES E VIEIRA LTDA

CNPJ: 40.369.479/0001-52

ENDEREÇO: Rua Das Hortas, 57, Centro, São Luis/MA

REPRESENTANTE: Jefferson Costa Gonçalves, CPF nº 978.543.103-78

E-MAIL: plenus.distribuicao@gmail.com

12 Cesto 20l, plásticos para lixo com paredes totalmente fechadas sem orifícios, com tampa - capacidade p/ 20 litros. Plasutil220

Unidade 23,50 5.170,00

21 Desinfetante, emb. C/ 500ml. Pinhosol 1050 Unidade 1,80 1.890,00

22 Desinfetante. Frasco c/ 1.000 ml. Guarani 2550 Unidade 2,39 6.094,50

27 Esponja de lã de aço, pacote com 8 unidades, 60 gramas, de primeira qualidade que não acumula bactérias, 100% ecológico. Assolan 1275 Pacote 1,80

2.295,00

32 Fósforo, pacote c/ 10cx x 40unid. Parana 120 Pacote 3,70 444,00

35 Fralda descartável anatômico, 40 a 70 kg. Pacote com 8 unidades. Baby & baby 550 Pacote 19,00 10.450,00

37 Guardanapo de papel, pacote c/ 50 unidades 23 x 22cm. Vip 550 Pacote 0,88 484,00

43 Limpador multi uso. Frasco c/ 500 ml. Lavabem 760 Unidade 3,00 2.280,00

44 Luva de faxina, luva de borracha, antiderrapante, sem forro, uso limpeza em geral. Emb. C/ 1 par. Volk 226 Par 4,00 904,00

46 Luvas de látex, embalagem c/ 01 par tamanho m. Mucambo 200 Par 3,00 600,00

50 Pano multiuso, pano de limpeza multiuso ação antibacteriana, tamanho de 60x33. Pacote com 5 unidades. Celeste 900 Pacote 3,98 3.582,00

51 Papel higiênico (rolão). Fardo c/ 8 x 300m. Premium 680 Fardo 23,00 15.640,00

59 Sabão em pedra, pacote c/ 5 x 200 g. Guarani 1350 Pacote 3,90 5.265,00

61 Sabonete antibacteriano, sabonete anti-séptico - 90 gr. Flor 230 Unidade 0,89 204,70

62 Sabonete comum, unidade c/ 90 g. Flor 380 Unidade 0,89 338,20

85 Polidor domestica de móvel (lustra móveis). Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfície lisa. Aromas diversos. Frasco plástico de 200 ml com bico econômico. Poliflor 345 Unidade 3,84 1.324,80

86 Vassoura de palha. Vassoura material cerdas palha, material cabo em madeira, aplicação limpeza em geral. Vassoura 390 Unidade 1,99 776,10

87 Tapete atalhado de chão, tamanho de 45x70 cm. Elesbao 290 Unidade 9,99 2.897,10

